津医保发〔2021〕75号

重庆市江津区医疗保障局

重庆市江津区财政局
关于印发《江津区贯彻落实关于扩大长期护理保险制度试点的实施意见的工作方案》的通知
各镇人民政府、街道办事处，各参保单位，相关部门：

经区政府同意，现将《江津区贯彻落实关于扩大长期护理保险制度试点的实施意见的工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真做好贯彻落实。
重庆市江津区医疗保障局     重庆市江津区财政局

                              2021年12月27日
江津区贯彻落实关于扩大长期护理保险制度

试点的实施意见的工作方案

为贯彻落实好《重庆市医疗保障局重庆市财政局关于扩大长期护理保险制度试点的实施意见》（渝医保发〔2021〕63号），以下简称《实施意见》，结合我区工作实际，制定如下工作方案。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民健康为中心，稳步推进长期护理保险制度工作，进一步健全更加公平可持续的社会保障体系，提高重度失能人员生活品质，减轻其家庭经济负担，不断满足人民日益增长的美好生活需要。
二、强化组织

成立江津区长期护理保险制度试点工作领导小组，由区医保局局长任组长，区医保局、区财政局分管领导任副组长，区医保局、区财政局、区民政局、区卫生健康委、区信访办、区残联等部门相关负责人为成员，领导小组下设办公室在区医保局，由区医保局分管领导兼任办公室主任，负责统筹协调推进长期护理保险制度试点工作。
三、具体措施

（一）认真领会，提高思想认识。长期护理保险制度是党中央、国务院积极应对人口老龄化、健全社会保障体系的重要部署，能有效解决重度失能人员长期护理保障问题。各镇街、各参保单位、相关部门要提高政治站位，加强组织领导，认真学习领会《实施意见》精神，全面深刻认识长期护理保险制度的重大意义、工作要求，把长期护理保险制度试点作为重点工作积极推进、落实见效。

（二）强化宣传，准确解读政策。各镇街、各参保单位、相关部门要加强宣传引导，及时开展政策解读，充分调动广大人民群众参与长期护理保险制度试点的积极性和主动性，努力凝聚社会共识，积极营造良好的宣传氛围。
（三）加强协作，细化职责分工。各镇街、相关部门要加强协作配合，统筹推进长期护理保险试点工作。区医保局牵头做好长期护理保险试点组织实施工作；区财政局负责长期护理保险制度试点的资金保障工作；区卫生健康委配合做好照护服务项目及标准实施工作；区民政局、区残联配合做好养老服务、失能残疾人保障等配套政策支持工作；各镇街负责辖区内政策宣传和舆论引导，积极化解试点矛盾，维护社会稳定；各镇街、相关部门要及时总结经验，共同推进试点工作有序开展。
（四）及时回应，合理引导预期。各镇街、相关部门要健全舆情收集、研判、处置和回应机制，积极关注长期护理保险制度试点启动后的各方反映，合理引导社会预期，认真研判、主动跟进、及时回应、有效解决，防止误导公众，造成负面社会影响。
附件：《关于扩大长期护理保险制度试点的实施意见》
重庆市江津区医疗保障局办公室
2021年12月27日印发
― 2 ―

― 1 ―